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Introduction
When internal combustion engines became commercially widespread during the
second half of 19th century, they brought a revolution with them. Instead of using
human and animal labour, the chemical energy of petroleum and other fuels was
converted in heat engines into mechanical movement or electricity. Since then the
population boom caused us to realize, that using fossil fuels is not sustainable -
both due to the limited amount and the impacts on the environment.

Thus there is a need to find a substitute for the heat engine. Batteries have re-
cently had a strong progress in technology, resulting in viable cars driving around
powered only by a battery stack. However batteries have several downsides, which
make them non-viable for certain applications. One of these is low power density,
making scaling with batteries non feasible after a certain point.

Recent advances it thin film catalysis has reintroduced an old technology in
new light. Fuel cells have been around almost as long as heat engines. Their
main strength being the conversion of chemical energy into electricity. Skipping
the conversion of fuel into heat of heat engine cycle allows the fuel cell to achieve
much higher efficiency, as well as much less harmful emissions.

Fuel cells enjoyed few spotlights throughout their history, most notably be-
ing used in NASA’s space program. However, their extremely high price and
low stability and low resistance to non-pure fuel hindered their commercial use.
This has been vastly improved by recent advancements and renewed interest in
this technology, partially thanks to the society looking for more environmentally
responsible ways to power machines.

This progress has led to fuel cells being used in wide ranges of applications
- from powering drones, cars, and trucks to serving as back-up power source
for hospitals. Despite still being considered a young technology, fuel cells are
able to compete with batteries and engines, even surpassing them in certain
applications. Examples can be drones as described by González et al. [2014] or
fuel cell electric vehicles with long driving range, as described by Gröger et al.
[2015] and Ajanovic and Haas [2019]. Considering how fast modern fuel cells
are able to push boundaries, it seems almost certain that fuel cells are going to
overtake more roles of power source as the technology matures.

Fuel cells have 3 main areas of possible improvement that would ease their
widespread commercial use: cost, performance, and stability. High cost comes
from high price of components of fuel cells, especially the catalyst. Most of the
modern catalysts use platinum, rare and expensive noble metal. Our research
group focuses on this topic, with notable publications being Bruix et al. [2014]
and Dvořák et al. [2016]. We try to mitigate the problem, creating thin catalyst
layers, active nanostructures or using additives such as CeO2 to lower the amount
of Pt needed. These improvements might drive the cost of a fuel cell down or
improve the performance, but the improved components have to be as stable as
their predecessors. They have to be chemically stable long enough, resistant to
impurities, and changes of operating conditions of the fuel cells.

To take a step back, the topic of this thesis is Development of Hydrogen Fuel
Cells. This work started with testing fuel cells and improving the components
they are constructed of. It soon became clear, that water management was the
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biggest problem to solve when it came to performance improvement. This work
therefore focuses mainly on water management and especially on the construction
of a new measuring system and it’s use in measuring proton exchange membranes
under well defined conditions, which could yield new insights into the water bal-
ance’s influence on membrane conductivity.
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1. Theory
This work revolves around fuel cells. They were invented in 19th century, several
decades after electrolysis (Andújar and Segura [2009]). Fuel cell can be thought of
as a reversed process to electrolysis - recombining the elements split by electrical
current in order to produce electric current. There are many types of modern
fuel cells, however they share common underlying principle - fuel is brought to a
catalyst at anode, where it gives off electrons. These electrons travel via outer
circuit, supplying the connected load, while the rest of fuel travels through a
medium to cathode. There it recombines with the relegated electron and the
supplied oxidants.

In its principle, fuel cell can be thought of as a hybrid between a battery and
a heat engine. Same as the battery, fuel cell relies on electrochemical process
to create current, resulting in high efficiency due to it being a one-step process.
However, battery stores its energy within itself, meaning once its depleted, it
either has to be replaced, or charged. Fuel cell are only energy conversion devices,
meaning they have an external reservoir of fuel, same as heat engines. This makes
their refuelling fast, when compared to batteries. Fuel cells thus share some of
good qualities of both worlds: high efficiency of batteries and fast refueling of
heat engines.

1.1 Hydrogen fuel cells
One of the most popular designs of fuel cells is the hydrogen fuel cell. It uses
hydrogen as the fuel and oxygen on the cathode side. The reaction then looks
like this (Qi [2013]):

Anode: H2 2 H+ + 2 e– (1.1)

Cathode: 1
2 O2 + 2 H+ + 2 e– H2O (1.2)

Overall: H2 + 1
2 O2 H2O (1.3)

The process in the context of the fuel cell can be seen in Figure 1.1. Here,
hydrogen enters the anode side, reacts on catalyst and gives up electrons. These
travel to a load via the external circuit. The hydrogen ion travels through the
electrolyte to the cathode, reacting with the oxygen brought to the cathode side
and the electron, creating water. From this we can see another advantage of fuel
cells over heat engine - the main by-products are water and heat.

On the diagram we can also see the symmetrical, sandwich structure of a
fuel cell. The individual components are assembled and then pressed together to
create a single fuel cell. First, the cell is enclosed in base plates, which serve to
press the cell together and keep a tight seal, so that the gases used as fuel do not
leak easily. Then we have collector plates, used to collect current of the whole
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Figure 1.1: Hydrogen fuel cell diagram

cell - this is where we connect our external load. Next are the flow fields. These
ensure that the gases are brought to the whole surface area of the catalyst, in
order to best use the surface.

After the flow field is the gas diffusion layer (GDL) - usually a very porous
material with high surface area, used to distribute the gases uniformly to the
catalyst layer, where the reactions occur. The catalyst layer is sandwiched next
to the heart of the fuel cell - the membrane. Called proton exchange membrane
(PEM), it allows protons to travel from anode to cathode, whilst being a poor
electron conductor - thus preventing major shorting across the membrane. The
last 3 components described in this paragraph (GDL, catalyst, PEM) are collec-
tively called the membrane electrode assembly (MEA). A single fuel cell has too
low a voltage for most uses. The solution is to create a sandwich structure of
many fuel cells connected in series, called a fuel cell stack.

1.2 Thermodynamics and kinetics
One of the reasons fuel cells are so appealing is their high efficiency. Let’s inves-
tigate its efficiency and how we can describe the processes going on inside a fuel
cell. Since fuel cell is a purely electrochemical process, we start by the definition
equation of efficiency:

µ = Wout

Win

, (1.4)

where Wout is the work done by the system and Win work supplied into the
system. The work done by the system is the actual electrical energy produced,
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which is equal to the change in Gibbs energy. The work supplied into the system
is the maximum energy available from the fuel - in this case it is the higher
heating value (HHV) of hydrogen. HHV is the heat produced by combustion of
the fuel after it returns to 25 ◦C (this is called lower heating value - LHV) plus
the latent heat from vaporization. It can be seen that HHV corresponds to water
in liquid form, whilst LHV corresponds to water in gaseous form.

When we use the values provided by Qi [2013] of ∆H0
gas = −241.8 kJ mol−1

and ∆G0
gas = −228.6 kJ mol−1 for gaseous form (LHV) and ∆H0

liq = −285.8 kJ mol−1

and ∆G0
liq = −237.1 kJ mol−1 for liquid form (HHV), we get the corresponding

efficiency as:

µgas =
∆G0

gas

∆H0
gas

= −228.6
−241.8 ≈ 94.5 % (1.5)

for efficiency of a fuel cell operating with water vapour and

µliq =
∆G0

liq

∆H0
liq

= −237.1
−285.8 ≈ 83.0 % (1.6)

for efficiency of a fuel cell operating with water in liquid form. Despite the
fact that PEMFCs usually operate at temperatures below the 100 ◦C mark, the
LHV value of efficiency is usually used, since the water formed at the cathode is
in gaseous form and, if the stack operates well, mostly should not condense and
leave the stack with the other gases. We can see that the theoretical efficiency of
a fuel cell is very high, especially when compared to Carnot’s cycle.

Next we review the potential of the fuel cell. The upper limit value of voltage
can be deduced using simple thermodynamic definitions. We take the definition
of electrical work Wel:

Wel = QE , (1.7)
where Q is the charge moved in electrical field E. H2 provides 2 electrons to

the reaction and relates to charge per mole of H2 by the Faraday constant F . We
also realize that the work done by the system is by definition equal to the change
in Gibbs free energy. When we use the standard of minus sign being assigned to
work being done by the system, this yields:

∆G = −2FE . (1.8)
If we consider standard temperature of 25 ◦C, substitute in values from above

for ∆G0
liq, and rearrange the equation, we get:

Eliq = −
∆G0

liq

2F
= 1.23 V . (1.9)

In the same way, if we use ∆G0
gas, we get Egas = 1.18 V. This value is called

thermodynamic voltage and describes the relation between the two half reactions
taking place on electrodes.
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1.3 Fuel cell operation
The actual voltage of the cell can be vastly different from the theoretical value.

[…]

Batteries or fuel cells? Journal of The Electrochemical Society, 162:A2605–
A2622, 01 2015. doi: 10.1149/2.0211514jes.

P. Horowitz and W. Hill. The Art of Electronics. Cambridge University Press,
2015. ISBN 9780521809269. URL https://books.google.cz/books?id=
LAiWPwAACAAJ.

G. James, D. Witten, T. Hastie, and R. Tibshirani. An Introduction to Statistical
Learning: with Applications in R. Springer Texts in Statistics. Springer New
York, 2013. ISBN 9781461471387. URL https://books.google.cz/books?
id=qcI_AAAAQBAJ.

Pourak Kahroba, I Mirzaee, and Hassan Shirvani. The influence of membrane
thickness on the pem fuel cell operation. 10 2009.

K D Kreuer. On the complexity of proton conduction phenomena K.D.
Kreuer * Max-Planck-Institut fur Festkorperforschung, Heisenbergstr.1, D-
70569 Stuttgart, Germany Abstract. Solid State Ionics, 137:1–12, 2000.
ISSN 01672738. doi: 10.1016/S0167-2738(00)00301-5. URL papers2://
publication/uuid/02046F85-7C85-4FDC-A70E-FBEB9310D4A2.

Klaus-Dieter Kreuer, Albrecht Rabenau, and Werner Weppner. Vehicle mecha-
nism, a new model for the interpretation of the conductivity of fast proton con-
ductors. Angewandte Chemie International Edition in English, 21(3):208–209,
1982. doi: 10.1002/anie.198202082. URL https://onlinelibrary.wiley.
com/doi/abs/10.1002/anie.198202082.

Guangchun Li and Peter G. Pickup. Ionic conductivity of PEMFC electrodes.
Journal of The Electrochemical Society, 150(11):C745, 2003. doi: 10.1149/1.
1611493. URL https://doi.org/10.1149%2F1.1611493.

Junsheng Li, Xi Yang, Haolin Tang, and Mu Pan. Durable and high performance
nafion membrane prepared through high-temperature annealing methodology.
Journal of Membrane Science, 361(1):38 – 42, 2010. ISSN 0376-7388. doi: https:
//doi.org/10.1016/j.memsci.2010.06.016. URL http://www.sciencedirect.
com/science/article/pii/S0376738810004692.

David R. Lide. CRC Handbook of chemistry and physics. CRC Press, 84th edition,
2003. ISBN 0849304849,9780849304842.

Lunyang Liu, Wenduo Chen, and Yunqi Li. An overview of the proton conduc-
tivity of nafion membranes through a statistical analysis. Journal of Mem-
brane Science, 504:1 – 9, 2016. ISSN 0376-7388. doi: https://doi.org/10.
1016/j.memsci.2015.12.065. URL http://www.sciencedirect.com/science/
article/pii/S0376738815304105.

68

https://books.google.cz/books?id=LAiWPwAACAAJ
https://books.google.cz/books?id=LAiWPwAACAAJ
https://books.google.cz/books?id=qcI_AAAAQBAJ
https://books.google.cz/books?id=qcI_AAAAQBAJ
papers2://publication/uuid/02046F85-7C85-4FDC-A70E-FBEB9310D4A2
papers2://publication/uuid/02046F85-7C85-4FDC-A70E-FBEB9310D4A2
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/anie.198202082
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/anie.198202082
https://doi.org/10.1149%2F1.1611493
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0376738810004692
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0376738810004692
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0376738815304105
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0376738815304105

Wenming Liu, Yun Xie, Jianguo Liu, Xiao Jie, Jun Gu, and Zhigang Zou.
Experimental study of proton exchange membrane fuel cells using nafion
212 and nafion 211 for portable application at ambient pressure and tem-
perature conditions. International Journal of Hydrogen Energy, 37(5):4673
– 4677, 2012. ISSN 0360-3199. doi: https://doi.org/10.1016/j.ijhydene.
2011.04.233. URL http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/
S0360319911014182. Portable Fuel Cells – Fundamental and Applications
(ISPFC2010).

Shingjiang Jessie Lue, Shiang-Yiaw Hsiaw, and Ta-Chin Wei. Surface modifica-
tion of perfluorosulfonic acid membranes with perfluoroheptane (c7f16)/argon
plasma. Journal of Membrane Science, 305(1):226 – 237, 2007. ISSN 0376-
7388. doi: https://doi.org/10.1016/j.memsci.2007.08.006. URL http://www.
sciencedirect.com/science/article/pii/S0376738807005492.

Dzmitry Malevich, Ela Halliop, Brant Peppley, Jon Pharoah, and Kunal Karan.
Effect of relative humidity on electrochemical active area and impedance re-
sponse of PEM fuel cell. ECS Transactions, 16(2):1763–1774, dec 2019. doi:
10.1149/1.2982017. URL https://doi.org/10.1149%2F1.2982017.

Bruno R. Matos, Cleverson A. Goulart, Elisabete I. Santiago, R. Muccillo, and
Fabio C. Fonseca. Proton conductivity of perfluorosulfonate ionomers at high
temperature and high relative humidity. Applied Physics Letters, 104(9), 2014.
ISSN 00036951. doi: 10.1063/1.4867351.

S.D. Mikhailenko, M.D. Guiver, and S. Kaliaguine. Measurements of pem conduc-
tivity by impedance spectroscopy. Solid State Ionics, 179(17):619 – 624, 2008.
ISSN 0167-2738. doi: https://doi.org/10.1016/j.ssi.2008.04.020. URL http:
//www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167273808003548.
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