Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Václav Maixner

Název práce: Development of Hydrogen Fuel Cells

Studijní program a obor: Physics of Surface and Ionized Media; Physics of Surfaces and Interfaces

Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Jaromír Marek, Ph.D.

Pracoviště: Technická Univerzita Liberec, Fakulta Mechatroniky, Ústav Nových Technologii (NTI)

Kontaktní e-mail: jaromir.marek@tul.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Na diplomové práci si velice cením jejího nadstandardního rozsahu a kvalitní vědecké práce, kterou nesnižují ani moje níže uvedené připomínky.

K čemu bych měl připomínku to je především angličtina, která je sice na velmi dobré úrovni, ale přinejmenším abstrakt by vyžadoval revizi rodilého mluvčího (nadbytečné předložky „for“ apod.), neboť obsah práce je toho hoden a jistě bude práce hojně citována.

Dále bych vytkl časté odbíhání od tématu – ač je téma práce velmi obecné (tedy vývoj celého vodíkového článku), tak je v úvodu práce zmíněno, že se bude autor věnovat především „water managementu“, který je pro funkčnost článku stěžejní, a přesto v závěru nenalezneme o „water managementu“ ani zmínku a velice podrobně se tam rozebírá (podle mě dílčí jev) – tedy degradace zlatých elektrod v prostředí modifikované membrány.

Dále bych vytkl, že práce není přehledně rozdělena na Teoretickou část, Experimentální a Diskuzi s výsledky a těžko se v přehledu orientuje, kde končí teorie a začíná vlastní výzkum.

Nic z uvedených připomínek však nesnižuje vysokou kvalitu vědecké práce, která byla na diplomové práci odvedena, a na kterou lze jistě velmi kreativně navázat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Píšete, že při nižších teplotách (40°C) nemohlo být EIS provedeno resp. vznikly nerelevantní křivky (viz obr. 4.19). Proč? A byly tedy proměřeny i další membrány ve vhodném uspořádání (down orientation) při teplotě 70°C, tak jak je na obrázku 4.20? A jaké byly jejich Nyquistovy diagramy? Porovnejte je prosím (podobně jako na obr. 4.3).

Vzhledem k mým připomínkám ohledně nedostatku shrnutí water managementu, proveďte jej prosím nyní (viz Review z odstavce 3.7).

Jaký je rozdíl mezi Nafionem 115, 211 a 212? Nemám na mysli z pohledu výsledků této práce, ale obecně (materiálně).

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Liberci, 2.9.2020

Místo, datum a podpis oponenta: